⁽⁵⁵⁾ Sul ruolo determinante del Puchta nella scissione con la matrice romantica della Scuola storica si esprime F. WIEACKER, *Privatrechtsgeschichte der Neuzeit*, trad. it. qui cit., *Storia del diritto privato moderno*, Milano 1967, p. 78.

⁽⁵⁶⁾ J. 2.19.4: « *In extraneis heredibus illud observatur, ut sit cum eis testamenti factio, sive ipsi heredes instituantur, sive hi qui in potestate eorum sunt et id duobus temporibus inspicitur, testamenti quidem facti, ut constiterit institutio, mortis vero testatoris, ut effectum habeat. hoc amplius et cum adit hereditatem esse debet cum eo testamenti factio, sive pure sive sub conditione heres institutus sit: nam ius heredis eo vel maxime tempore inspicendum est quo acquirit hereditatem. medio autem tempore inter factum testamentum et mortem testatoris vel conditionem institutionis existentem mutatio iuris heredi non nocet, quia, ut diximus, tria tempora inspicere debent. testamenti autem factionem non solum is habere videtur qui testamentum facere potest sed etiam qui ex alieno testamento vel ipse capere potest vel alii acquirere, licet non potest facere testamentum et ideo et furiosus et mutus et postumus et infans et filius familias et servus alienus testamenti factionem habere dicuntur: licet enim testamentum facere non possunt, attamen ex testamento vel sibi vel alii acquirere possunt ».*

po la dimostrazione che il nato fosse in grado di continuare a vivere ⁽⁵⁷⁾.

Tuttavia, nel medesimo torno di tempo, e parallelamente alla traduzione del testo del Windscheid, appare significativa la rivisitazione dell'opera di Federico Glück — uno degli esponenti maggiori del tardo *Usus modernus pandectarum*, vissuto tra Settecento e Ottocento e, dunque, molto prima di Savigny e di Puchta — del quale Filippo Serafini e Pietro Cogliolo diressero la traduzione delle *Pandekten* ⁽⁵⁸⁾.

L'Autore sulla base di un passo delle Istituzioni di Giustiniano ⁽⁵⁹⁾, che statuisce il principio « *Postumi quoque, qui si vivo parente nati essent, in potestate eius futuri forent, sui heredes sunt* » e sulla base del frammento di Paolo ⁽⁶⁰⁾ che postula il principio « *Sui heredes existimantur, qui in potestate morientis fuerint* », aveva prospettato come tali « *sui heredes* », non ancora nati ma concepiti, dovessero essere considerati come comproprietari del patrimonio del dante causa già dalla fase del concepimento perché fin d'allora considerati esistenti ⁽⁶¹⁾.

Dunque, a voler tirare le fila del discorso, i materiali della dottrina tedesca fruibili in Italia e a cui il pensiero giuridico italiano poté attingere nella seconda metà dell'Ottocento non riflettevano un disegno organico e uniforme circa la capacità giuridica del concepito, coesistendo, per un verso, il prepotente apporto dogmatico del Puchta, del Windscheid e, in parte, del Savigny e, per l'altro verso, il timido contributo del Glück, precedente alla Pandettisti-